[image: image1.emf]湖南省统计局
湖南省经济和信息化委员会
湘统〔2010〕47号

—————————————————

湖南省统计局  湖南省经济和信息化委员会

关于2010年1—5月规模工业企业综合能耗情况的通报

各市州统计局、经济和信息化委员会：

现将《2010年1—5月规模工业企业能源消费情况》（详见附表）通报给你们。

1—5月，全省规模工业综合能源消费量比去年同期增长18.5%。从分市州规模工业综合能源消费量增速情况看，常德同比增长52.7%、娄底同比增长30.4%、湘西自治州同比增长25.5%，株洲、湘潭、衡阳、岳阳、张家界、益阳、郴州、永州、怀化等市同比增长均超过10%，只有长沙、邵阳同比增幅低于10%。

从工业企业情况看，当前节能降耗形势依然严峻。主要是高耗能行业能耗增长过快，个别市州单位规模工业增加值能耗不降反升，影响了全省节能工作进度。各市州工业主管部门要切实把思想和行动统一到省委省政府决策部署上来，认真贯彻国务院、国家工业和信息化部和省政府节能减排工作电视电话会议精神，采取更加有力、更加有效的措施，落实责任，加强考核。进一步加大淘汰落后产能工作力度，严格控制高耗能、高排放和产能过剩行业新上项目。加强节能减排技术改造，推进重点行业、重点企业能效对标活动。积极开展能耗限额执行情况专项督查，认真落实促进节能减排的各项政策措施。

附件：2010年1—5月规模工业企业能源消费情况

二 〇 一 〇 年 七 月 二 日
附件：

2010年1—5月规模工业企业能源消费情况

表1

2010年1—5月全省及分市州规模工业综合能源消费量及单位增加值能耗降低率
单位：万吨标准煤
	地  区
	综合能源消费量
	规模工业增加值
	单位规模工业增加值能耗

	本月止累计
	同比（±%）
	增长（%）
	增减（±%）

	全  省
	2520.34
	18.5
	26.5
	-6.3

	长沙市
	208.32
	6.7
	26.0
	-15.3

	株洲市
	163.40
	16.6
	33.6
	-12.8

	湘潭市
	285.18
	10.7
	27.1
	-12.9

	衡阳市
	216.05
	19.6
	23.8
	-3.4

	邵阳市
	79.33
	7.1
	26.2
	-15.1

	岳阳市
	350.09
	16.3
	26.4
	-8.0

	常德市
	204.35
	52.7
	32.3
	15.5

	张家界市
	12.80
	11.8
	20.5
	-7.2

	益阳市
	141.58
	12.6
	28.5
	-12.4

	郴州市
	211.59
	11.9
	27.2
	-12.1

	永州市
	88.26
	14.7
	27.9
	-10.3

	怀化市
	95.72
	18.2
	27.4
	-7.2

	娄底市
	398.45
	30.4
	35.9
	-4.1

	湘西自治州
	33.30
	25.5
	29.8
	-3.3

表2

2010年1—5月全省及分市州全社会用电量
单位：亿千瓦时
	地  区
	本  月
	同比（±%）
	本月止累计
	同比（±%）

	全  省
	92.59
	26.7
	461.06
	26.9

	长沙市
	11.04
	17.2
	58.84
	18.9

	株洲市
	7.60
	18.3
	37.87
	25.4

	湘潭市
	7.30
	17.3
	36.84
	21.6

	衡阳市
	8.12
	14.2
	40.67
	17.8

	邵阳市
	4.27
	3.6
	20.37
	13.4

	岳阳市
	7.94
	35.4
	36.72
	24.6

	常德市
	8.71
	104.1
	45.11
	61.0

	张家界市
	0.92
	9.0
	5.27
	14.5

	益阳市
	3.65
	24.1
	19.53
	24.2

	郴州市
	7.31
	34.2
	33.92
	22.8

	永州市
	5.14
	34.2
	22.07
	19.0

	怀化市
	6.70
	60.1
	32.63
	53.4

	娄底市
	8.72
	23.9
	43.50
	34.6

	湘西自治州
	4.32
	1.2
	23.25
	22.0

表3

2010年1—5月规模工业六大高耗能行业分市州能源消费情况
	地  区
	规模工业综合
能源消费量
	六大高耗能
行业综合
能源消费量
	六大高耗能行业分行业
综合能源消费量同比增长（±%）

	同
比
增
长
（%）
	比
上
月
增
减
（百
分
点）
	同
比
增
长
（%）
	比
上
月
增
减
（百
分
点）
	石
油
加
工
炼
焦
及
核
燃
料
加
工
业
	化
学
原
料
及
化
学
制
品
制
造
业
	非
金
属
矿
物
制
品
业
	黑
色
金
属
冶
炼
及
压
延
加
工
业
	有
色
金
属
冶
炼
及
压
延
加
工
业
	电
力
热
力
的
生
产
和
供
应
业

	全  省
	18.5
	-1.9
	19.0
	-2.6
	3.9
	6.2
	8.4
	12.4
	22.1
	48.4

	长沙市
	6.7
	-0.2
	7.1
	2.5
	-20.2
	-18.7
	-3.7
	9.7
	-13.7
	65.2

	株洲市
	16.6
	-0.6
	12.3
	0.0
	0.0
	18.4
	14.4
	-1.5
	6.2
	8.9

	湘潭市
	10.7
	-2.9
	12.0
	-2.3
	-48.0
	10.4
	4.9
	-3.4
	3.8
	90.0

	衡阳市
	19.6
	-6.8
	27.0
	-8.5
	-17.6
	2.6
	3.8
	87.3
	-2.8
	45.8

	邵阳市
	7.1
	-0.1
	2.5
	-1.2
	104.1
	-7.8
	3.6
	-0.1
	14.1
	4.9

	岳阳市
	16.3
	-0.3
	15.7
	-2.4
	1.1
	14.8
	20.2
	40.0
	8.2
	61.4

	常德市
	52.7
	8.5
	60.5
	11.2
	8.0
	-8.7
	17.9
	353.0
	223.3
	95.8

	张家界市
	11.8
	-0.9
	2.8
	-1.3
	0.0
	46.3
	-9.1
	0.0
	74.5
	14.8

	益阳市
	12.6
	-2.6
	12.3
	-6.1
	0.0
	-3.4
	-0.6
	32.0
	-5.9
	25.3

	郴州市
	11.9
	-0.8
	2.5
	-2.5
	35.1
	-7.3
	11.8
	43.0
	12.5
	-4.5

	永州市
	14.7
	-0.5
	21.4
	-0.2
	26.3
	-11.7
	3.6
	35.8
	42.2
	-15.9

	怀化市
	18.2
	-5.2
	17.9
	-7.4
	709.7
	13.7
	11.2
	29.7
	40.7
	-20.7

	娄底市
	30.4
	-5.1
	33.4
	-6.4
	24.3
	2.3
	31.8
	15.1
	16.4
	185.6

	湘西自治州
	25.5
	-10.1
	6.6
	-7.9
	0.0
	49.0
	-11.2
	-6.9
	64.2
	-49.3

表4

2010年1—5月规模工业企业分部门能源消费情况
	部  门
	本  月
	同比
（±%)
	本月止累计

	同比
（±%)
	占全部规模
工业综合能
源消费量比重
（%)

	    合    计
	477.65
	11.0
	2520.34
	18.5
	100.0

	 煤炭
	23.47
	26.2
	92.73
	26.2
	3.7

	 石油石化
	25.77
	3.1
	105.25
	1.1
	4.2

	 冶金
	81.77
	-3.9
	517.40
	12.7
	20.5

	 有色
	37.61
	22.6
	181.31
	26.3
	7.2

	 建材
	78.71
	6.1
	352.53
	8.1
	14.0

	 化工
	65.57
	0.8
	314.30
	6.5
	12.5

	 轻工
	50.90
	24.0
	196.91
	9.3
	7.8

	 烟草
	0.75
	43.8
	4.39
	8.8
	0.2

	 纺织
	6.71
	24.2
	27.85
	12.0
	1.1

	 医药
	3.76
	-7.1
	18.17
	20.7
	0.7

	 机械
	14.17
	-9.6
	70.33
	11.9
	2.8

	 电子
	3.25
	132.7
	9.11
	60.8
	0.4

	 电力
	73.23
	38.1
	578.51
	48.6
	23.0

	其他
	12.01
	12.6
	51.55
	20.5
	2.0

表5

2010年1—5月规模工业企业六大高耗能行业能源消费情况
	行业大类
	综合能源消费量
	各行
业综
合能
源消
费量
占全
部规
模工
业综
合能
源消
费量
比重
（%）
	工
业
增
加
值
增
长
（%）
	各行业
增加值
占全部
规模工
业增加
值比重
（%）
	单位规
模工业
增加值
能耗增
减（±%）

	本
月
止
累
计
	同
比
（±%）

	    六大高耗能行业合计
	2018.25
	19.0
	80.1
	23.9
	35.0
	-4.0

	    1.石油加工炼焦及核燃料业
	121.47
	3.9
	4.8
	7.0
	2.0
	-2.9

	    2.化学原料及化学制品制造业
	310.89
	6.2
	12.3
	27.3
	8.3
	-16.6

	    3.非金属矿物制品业
	369.57
	8.4
	14.7
	35.7
	5.6
	-20.1

	    4.黑色金属冶炼及压延业
	476.32
	12.4
	18.9
	21.3
	6.0
	-7.4

	    5.有色金属冶炼及压延业
	159.63
	22.1
	6.3
	18.9
	7.6
	2.7

	    6.电力、热力的生产和供应业
	580.38
	48.4
	23.0
	22.9
	5.4
	20.7

主题词：规模工业企业△  能耗  通报
—————————————————

共印40份

—————————————————

   湖南省统计局办公室               2010年7月2日印发

—————————————————
文件

- 6 -
- 5 -